ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:            /UBND-KT

V/v chấn chỉnh công tác quản lý

chất lượng công trình, kiểm tra

nghiệm thu, quyết toán hoàn thành

công trình trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Công Thương, Giao thông vận tải,

Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian qua, các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị về cơ

bản thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng công trình theo Luật Xây dựng

năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình; Nghị

định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng (sau

đây viết tắt là Nghị định 06/2021/NĐ-CP). Công tác quản lý chất lượng công

trình ngày càng được coi trọng, đi vào nề nếp.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý chất lượng công trình

xây dựng ở một số dự án trên địa bàn tỉnh còn tồn tại, hạn chế phải xử lý kỹ

thuật; một số chủ thể tham gia hoạt động xây dựng chưa tuân thủ quy định về

quản lý chất lượng công trình; một số chủ đầu tư chưa quan tâm đúng mức đến

công tác quản lý chất lượng công trình, công tác quản lý vật tư, vật liệu chưa

được chặt chẽ dẫn tới tình trạng sử dụng vật liệu chưa đảm bảo chất lượng, thiếu

chứng nhận xuất xứ, chứng nhận hợp quy…; quy trình kỹ thuật thi công chưa

tuân thủ nghiêm túc; công tác giám sát của chủ đầu tư, tư vấn giám sát chưa chặt

chẽ; năng lực một số chủ đầu tư, tư vấn quản lý dự án, giám sát thi công còn

nhiều hạn chế; công tác quản lý chất lượng của chủ đầu tư còn hình thức, chưa

cập nhật kịp thời theo quy định.

Để nâng cao công tác quản lý chất lượng các dự án, công trình xây dựng

trên địa bàn tỉnh, đồng thời thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đầu

tư xây dựng và các quy định liên quan, không để xảy ra sự cố công trình, các

khiếm khuyết về chất lượng trong thi công, thực hiện dự án đúng quy định,

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về chấp hành các quy định về quản lý chất lượng công trình xây

dựng

- UBND các huyện, thành phố, thị xã, các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án,

các tổ chức, các nhân liên quan đến công tác quản lý chất lượng công trình xây

dựng phải xác định chất lượng công trình là trách nhiệm, danh dự và uy tín của

mình; trên cơ sở đó xác định và nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong quá

trình thực hiện; triển khai đồng bộ các biện pháp, các quy định nhằm nâng cao

chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước theo

Luật Xây dựng năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số

06/2021/NĐ-CP, Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng và các quy

định liên quan.

- Tăng cường công tác quản lý chất lượng nhất là chất lượng vật liệu, cấu

kiện, thiết bị sử dụng cho công trình xây dựng; tuân thủ nghiêm ngặt quy chuẩn,

tiêu chuẩn kỹ thuật, quy trình kỹ thuật trong quá trình thi công xây dựng công

trình theo quy định tại Nghị định 06/2021/NĐ-CP. Tổ chức thực hiện công tác

giám sát thi công xây dựng và giám sát tác giả một cách nghiêm túc, chặt chẽ,

thường xuyên theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, khoản 3,

Điều 11 Nghị định số 35/2023/NĐ-CP; thực hiện báo cáo về chất lượng công

trình nhiêm túc, đầy đủ, đúng thời gian.

- Củng cố, tăng cường năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức của các

cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng, chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án. Các tổ

chức, các nhân tham gia hoạt động xây dựng phải có kế hoạch nâng cao năng

lực hoạt động, nhất là các tổ chức tư vấn, nhà thầu thi công trên địa bàn tỉnh.

2. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây

dựng trên địa bàn tỉnh

2.1. Giao Sở Xây dựng:

- Hướng dẫn các địa phương, các chủ đầu tư việc tuân thủ các quy định về

quản lý chất lượng công trình, tăng cường công tác kiểm tra, nhất là công tác

kiểm tra trong quá trình thi công và kiểm tra công tác nghiệm thu của cơ quan

chuyên môn về xây dựng theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-

CP, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, bất cập trong quá trình kiểm tra (nếu

có). Đối với những vi phạm trong hoạt động xây dựng cần làm rõ trách nhiệm

của từng tổ chức, các nhân liên quan, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo

thẩm quyền, kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra điều kiện năng lực hoạt động của các tổ

chức, chứng chỉ hành nghề của cá nhân khi tham gia hoạt động xây dựng trên

địa bàn tỉnh. Đăng tải trên trang thông tin điện tử các nhà thầu tư vấn, thi công

vi phạm quy định về chất lượng công trình xây dựng, thu hồi chứng chỉ năng lực

hoạt động xây dựng, chứng chỉ hành nghề của tổ chức, các nhân nếu có vi phạm

nghiêm trọng hoặc vi phạm nhiều lần.

- Tăng cường kiểm tra định kỳ, đột xuất về công tác quản lý chất lượng và

chất lượng trong thi công, kiểm tra công tác nghiệm thu của chủ đầu tư theo

thẩm quyền, kịp thời phát hiện những thiếu sót, khiếm khuyết về chất lượng và

yêu cầu các chủ đầu tư, các đơn vị liên quan có biện pháp khắc phục, chấn

chỉnh, phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế xảy ra những sự cố về chất lượng công

trình. Xử lý nghiêm tổ chức, các nhân vi phạm quy định về quản lý đầu tư xây

dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng do nguyên nhân chủ quan.

2.2. Giao các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành (Giao

thông vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Hướng dẫn các địa phương, chủ đầu tư việc tuân thủ các quy định về quản

lý chất lượng công trình xây dựng chuyên ngành trên địa bàn tỉnh, thực hiện

chức năng quản lý nhà nước kiểm tra thường xuyên, định kỳ theo kế hoạch và

đột xuất về chất lượng công trình xây dựng chuyên ngành trên địa bàn tỉnh.

Kiểm tra công tác nghiệm thu của chủ đầu tư theo thẩm quyền; kịp thời phát

hiện những thiếu sót, khiếm khuyết về chất lượng và yêu cầu các chủ đầu tư, các

đơn vị liên quan có biện pháp khắc phục, chấn chính, phòng ngừa, hạn chế xảy

ra những sự cố về chất lượng công trình xây dựng. Xử lý nghiêm tổ chức, các

nhân vi phạm quy định về quản lý đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công

trình xây dựng do nguyên nhân chủ quan.

2.3. Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã

Kiểm tra định kỳ, đột xuất việc tuân thủ quy định về quản lý chất lượng

công trình xây dựng, chịu trách nhiệm toàn diện về công tác quản lý chất lượng

công trình xây dựng đối với các công trình xây dựng được giao làm chủ đầu tư

và quyết định đầu tư trên địa bàn quản lý. Phối hợp với các Sở quản lý công

trình xây dựng chuyên ngành kiểm tra chất lượng công trình trên địa bàn khi có

yêu cầu, bố trí cán bộ có kinh nghiệm và năng lực chuyên môn phù hợp thực

hiện công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng. Chỉ đạo UBND các xã,

phường, thị trấn tăng cường công tác giám sát cộng đồng đối với công trình xây

dựng trên địa bàn.

Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Quản lý đô thị tăng cường kiểm

tra công tác nghiệm thu theo phân cấp (theo Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND

ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị ban hành quy định phân công, phân

cấp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng, an toàn lao động

trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Trị).

2.4. Đối với các chủ đầu tư, các Ban Quản lý dự án

- Củng cố, kiện toàn bộ máy nhân sự đảm bảo chuyên nghiệp, nâng cao

hiệu quả công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng, trong đó phải quy định rõ các

quyền hạn, trách nhiệm giữa các bộ phận trong thực hiện nhiệm vụ của chủ đầu

tư, quản lý dự án theo các quy định của pháp luật.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ, toàn diện mọi hoạt động của các tổ chức, cá

nhân tham gia thực hiện dự án. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến công tác kiểm

tra, giám sát tiến độ thi công, tiến độ thực hiện dự án đảm bảo về trình tự thời

gian thực hiện dự án tuân thủ quy định (Quy định tại khoản 1 Điều 50 của Luật

Xây dựng năm 2014, sửa đổi, bổ sung năm 2020; khoản 1 Điều 4 Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung

về quản lý dự án đầu tư xây dựng). Đảm bảo không để công tác kiểm tra nghiệm

thu của cơ quan chuyên môn về xây dựng, công tác quyết toán dự án hoàn thành

vượt thời gian thực hiện dự án theo quy định.

- Kiểm soát, theo dõi chặt chẽ công tác thí nghiệm kiểm tra chất lượng vật

tư, vật liệu trước khi đưa vào sử dụng trong công trình, sử dụng vật liệu xây

không nung trong công trình theo đúng quy định, trong quá trình thi công xây

dựng, đảm bảo kết quả thí nghiệm chính xác, khách quan, minh bạch (theo quy

định tại Điều 12 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP). Thường xuyên kiểm tra, đôn

đốc các nhà thầu tuân thủ các điều khoản hợp đồng đã ký kết, kiên quyết xử lý

các nhà thầu vi phạm hợp đồng.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm của chủ đầu tư, Ban quản lý dự án theo

quy định tại Điều 14 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP và các văn bản liên quan.

Chủ trì, phối hợp với các bên liên quan giải quyết những vướng mắc, phát sinh

trong thi công xây dựng công trình, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố

công trình, sự cố gây mất an toàn lao động. Thực hiện các quy định về bảo vệ

môi trường trong thi công.

- Tổ chức quyết toán công trình đảm bảo đúng thời gian theo quy định tại

Điều 47 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ Quy định

về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công.

3. Tổ chức thực hiện

- Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng Ban, ngành, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia hoạt

động xây dựng trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành

của pháp luật về quản lý chất lượng công trình và các nội dung nêu trên.

- Giao Sở Xây dựng và các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành

kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm về chất lượng công trình xây

dựng theo các quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTDP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2024-03-19T08:30:46+0700

		2024-03-19T09:16:12+0700

		2024-03-19T09:16:12+0700

		2024-03-19T09:16:12+0700

		2024-03-19T09:16:12+0700